507, vr. 507; a.mlf., *Gayetü'l-merâm fi ilmi'l-keîâm* (nşr. Hasan Mahmud Abdüllatif), Kahire 1971, s. 233; Seyyid Şerîf Cürçânî, *Şerhu'l-Mevâkif* (nşr. Muhammed Bedreddin en-Na'sânî), Kahire 1907, VIII, 222-223; a.mlf., *Ta'rîfat*, Kahire 1938, “acz” md; Teftâzânî, *Şerhu'l-Makâsîd*, İstanbul 1305/1887, II, 167; Tehânevî, *Keşşâfu usulâhâü'l-fânân*, Kalkuta 1862, “acz” md.

² Nasîruddin et-Tûsî, *Keşfü'l-murâd fi şerhi Tecrîd'l-i'tikâd*, Kum 1413/1992, s. 396,397.

³ Kâdî Abdülcebâr, *el-Muğnî* (nşr. Muhammed Ali en-Neccâr - Abdülhalim Ali en-Neccâr), Kahire 1965, XV, 236-259.

kayıtları, henüz peygamber olmadan önce ortaya çıkabilen olağanüstülüklerin mûcize değil, müstakbel peygamberi ve çevresini onun peygamberliğine hazırlama anlamına gelen irhâsât olduğu da genel bir anlayıştır.

Bu babda tarife uygun olan mûcize asıl, diğerleri ise, onu tamamlayıcı ve destekleyici unsur olarak iş görürler. İkinci gruba da mûcize denmesi, burada gizli bir meydan okuma ve teyidin bulunduğu mülâhazasından dolayı, bir nevi mecazî bir anlayış sebebiyledir.

C. Tasnifi

Mûcizeleri Ebü'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/936) aklî ve hissî olmak üzere iki kısımda inceler.⁸ İmam Mâtürîdî'nin (ö. 333/944) ise bu konuda iki farklı yaklaşım içinde olduğu anlaşılmaktadır. O, *Te'vilâtü'l-Kur'an* adlı eserinde aklî, hissî ve sem'î tarzında üçlü bir tasnife giderken⁹ *Kitâbü't-Tevhîd*'inde aklî ve hissî olmak üzere iki¹⁰ çeşit ücuzeden söz etmektedir. Söz konusu iki âlimin dışında başta Ebü'l-Muîn en-Nesefî (ö. 508/1114) ve Nûreddin es-Sâbûnî (ö. 580/1184) olmak üzere pek çok kelâmcı, mûcizeyi hissî ve aklî olmak üzere iki gruba ayırmakta, ayrıca bunları da kendi içinde alt başlıklar halinde gruplandırarak ince-

⁶ bk. Kâdî Abdülcebbar, *el-Muğnî*, XV, 1499,162; Âmidî, *Ebkâr*, vr. 210a-b.

⁷ Delâilü'n-nübüvve peygamberlerin, özellikle Hz. Peygamber'in mûcizeleri hakkında yazılmış olan ve bundan başka a'lâmü'n-nübüvve ve şevâhidü'n-nübüve gibi adlarla da anılan kitaplara verilen bir addır. Mâveridî'nin *A'lâmü'n-nübüve*'si ve Beyhakî'nin *Delâilü'n-nübüve*'si gibi.

⁸ İbn Fûrek, *Mücceredü Makâlâtü'l-Eş'arî* (nşr. Daniel Gimaret), Beyrut 1987, s. 178.

⁹ Mâtürîdî, *Te'vilâtü'l-Kur'an*, vr. 211b, 396b.

¹⁰ Mâtürîdî, *Kitâbü't-Tevhîd* (nşr. Fethullah Huleyf), Beyrut 1970, s. 202-204.

lemektedirler.¹¹ Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1209) ise “Burhân-ı limmî” (tümünden gelim) dediği ve birincilerden daha güçlü olduğunu ifade ettiği bir başka nevi mucizeden daha söz eder. Kelâm literatüründe bir tür akli mucize kavramı içinde ele alınan ve peygamberin nübüvvetiyle doğrudan alâkalı isbat belgeleri olarak kabul edilen bu tür mucize, peygamberlik iddiasında bulunan kişinin şahsiyeti ile getirdiği mesajın muhteva ve etki bakımından taşıdığı özelliklerini kapsar.

"Ayın yarılması tabiri ile neyin kastedildiği, olayın nerede ve ne zaman meydana geldiği hususunda bir anlam açıklığının ve kesinliğinin olmaması sebebiyle bu konuyl ilgili iki farklı yaklaşımdan söz etmek mümkündür:

aa) Bu olay geçmişte olup bitmiştir.

ab) Ayın ikiye bölünmesi ileride kıyâmetin kopması sırasında meydana gelecektir.

Mücahid (ö. 104/722), Katâde (ö. 118/736) ve İbrahim en-Nehâf (ö. 96/714) gibi selef; Taberî (ö. 310/923), Mâtürîdî, Semerkandî (ö. 373/983), Zemahşerî (ö. 538/1144), Fahreddin er-Râzî (ö. 606/1200), Kurtubî (ö. 671/1273), İbn Kesîr (ö. 774/1373), Cemâleddin Kasimî (ö.1914) ve Elmalılı (ö.1942) gibi eski ve yeni döneme mensup İslâm ulemâsının benimsedikleri birinci görüşe göre, olay hicretten beş yıl önce Mekke'de meydana gelmiş bir mûcizedir.²⁸ Bu görüş sahipleri, iddialarını olayın "ay yarıldı" tarzında geçmiş zaman kipiyle ifade edilmesine ayrıca devamında "Bir âyet göreceksiniz yüz çevirirler ve süregelen bir büyüdür, derler.

Ehl-i Sünnet'ten İmam Mâtürîdî, Kādî Ebû Bekir el-Bâkîllânî (ö.403/1013), İmâmü'l-Haremeyn el-Cüveynî (ö.478/1085), Gazzâlî(ö.505/1111), Ebü'l-Muîn en-Neseî (ö. 508/1114), Nûreddin es-Sâbûnî, Fahreddin er-Râzî, Seyfeddin el-Âmidî (ö. 631/1233), Teftâzânî (ö. 792/1390), Seyyid Şerîf Cürcânî (ö. 816/1413), İbnü'l-Hümâm (ö.861/1457) Abdüllatif Harpûtî (ö.1916), Ömer Nasuhi Bilmen (ö.1971); Mutezile'den Kādî Abdülcebbâr el-Hemedânî (ö. 415/1025), Şîa'dan Nasîrüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274), İbrâhim Mûsevî ez-Zencânî gibi kelâm âlimleri, ayın yarılmasını Resûlullah'ın bir mûcizesi olarak kabul etmektedirler.³⁶

Konuyla ilgili söz konusu âlimler genellikle herhangi bir delil serdetmeye bile lüzum görmezlerken, sadece Kādî Abdülcebbâr'ın ciddi birtakım akli deliller ileri sürdüğü görülmektedir.³⁷ Fahreddin er-Râzî Hz.

50; Fahreddin er-Râzî, *el-Metâlibü'l-âliye*, VIII, 77; Âmidî, *Ebkâr*, vr. 528b; a.mlf., *Gâyetü'l-merâm*, s. 256-257; Teftâzânî, *Şerhu'l-Mekasîd*, II, 188; Cürcânî, *Şerhu'l-Mevâkuf*, VIII, 256; İbnü'l-Hümâm, *el-Müsâyer*, Bulak 1317/1889, s. 205; Abdüllatif Harpûtî, *Tenkîhu'l-kelem fi akâidi ehli'l-İslâm*, İstanbul 1330/1911, s. 293; Ömer Nasuhi Bilmen, *Muvazzah İlm-i Kelâm*, İstanbul ts., s. 211-213; Kādî Abdülcebbâr, *el-Muğni*, XVI, 419; İbrahim Mûsevî ez-Zencânî, *Akâidü'l-İmâmiyye el-İsnâaşeriyye*, Kum 1363/1943, I, 57; II, 183.

³⁷ Kādî Abdülcebbâr, *ef Muğni*, XVI, 419.

³⁸ Fahreddin er-Râzî, *el-Mesâilü'l-hamsûn fi usûli'd-din* (nşr. Ahmed Hicazî es-Sekkâ), Kahire ts., s. 64.

³⁹ Âmidî, *Ebkâr*, vr. 528b.

ayın ikiye bölünmesi ve parçaların birbirinden uzaklaşarak her birinin dağın bir tarafına gitmesi tarzında cereyan eden olay bir mucizedir.”⁴⁰

Öte yandan Mu'tezile'den Ebû Bekir Esam (ö. 200/816) ve Nazzâm (ö. 231/845) ile Ehl-i Sünnet'ten Halîmî (ö. 403/1012), Ebü'l-Yüsr Muhammed Pezdevî (ö. 482/1089), Reşid Rızâ, Ahmed Zeki Paşa, Süleyman Ateş, Muhammed Esed, Mansur Muhammed Hasbünnebi ve İzzet Derveze, ayın yarılmasını, Resûlullah'ın bir mucizesi olarak kabul etmemektedirler. Bizim de katıldığımız bu görüş, öz itibarıyla yukarıda ifade ettiğimiz gerekçelere dayanmaktadır. Ayrıca, “Ay yarıldı.”